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ETOLOGICKÉ PROJEVY U KRAV CHOVANÝCH V SYSTÉMU BEZ
TRŽNÍ PRODUKCE MLÉKA

Souhrn

Cílem práce bylo zjistit a vyhodnotit životní projevy plemenic masného skotu

v systému krav bez tržní produkce mléka. Analýza masného stáda byla

prováděna na farmě nacházející se v podhorské oblasti Blanského lesa.

Sledování proběhlo ve světelné části dne ve všech ročních období a byla

zvolena metoda přímého skupinového pozorování s délkou intervalu 10 minut.

Sledovány byly aktivity: příjem krmiva, pohyb (migrace), stání a ležení. Dále

bylo zaznamenáno i sociální chování uvnitř stáda, mateřské chování, sexuální

chování a komfortní chování. Celkem vybrané stádo tvořilo 60 kusů plemenic a

jeden plemenný býk.

Délka pastvy se v jednotlivých ročních období postupně prodlužovala: na

jaře 53,1 %, v létě 57,6 % a na podzim 59,6 % dne. V zimně trval příjem krmiva

pouze 30,8 % dne. Největší intenzita pastvy byla vždy na večer. Délka příjmu

pastvy se tedy odvíjí od složení a chutnosti porostu. Migrace skotu byla delší

převážně v letním a jarním období cca 7 % dne, kdy se krávy častěji vracely

k telatům. Dalším důvodem byla vzdálená napáječka ke které chodilo vždy celé

stádo najednou. Doba stání se zvýšila v zimně na 57,1 % dne, oproti létu 16,3 %

dne. Na délku stání mají vliv klimatické podmínky, kdy při chladném počasí

skot preferuje odpočinek stáním. V závislosti na prodlužující se délce stání se

zkracovala aktivita ležení z jarního období 15,3 % dne na 5,7 % dne v zimním

období.

Z výsledků vyplývá, že chov masného skotu je z pohledu welfare a

adaptability stáda v podhorských oblastech vhodný.

Klíčová slova: etologie; skot; pastva; welfare

ETHOLOGICAL MANIFESTATION AT THE BEEF COWS BRED IN THE

SYSTÉM WITHOUT MARKET MILK PRODUCTION

Abstract

The aim of the work was find out and evaluate of basic life-expressions of beef breed

cattle dams reared in the system of breeding cows without market milk production. The

analysis of the beef herd was performed on the farm finding in a sub-mountain area of

Blanský les.

The monitoring took place by daylight in all seasons and the chosem method was a

direct group observation within ten-minute intervals. Observed activities were: fodder

intake, movement (migration), standstill and lying. Further was on record and social

behaviour inside herd, mother's behaviour, sexual behaviour and comfortable behaviour.

The choice herd on the whole formed 60 head breed cows and one breed bull.

The longest duration of pasture in single season step by step decreased: in spring 53.1

%, in summer 57.6 % and in autumn 59.6 % of the day. The shortest time was in winter

only 30.8 % of the day. Largest intensity pasture always was on evening. The longitude of

pasture then deduce from structure (composition) plants and sappiness graas growth. The

migration of livestock was largely longer in summer and in the spring period c. 7 % of the

day, when the cows more often return to calves. To other reason was distant watering-

place to which went always whole herd all of a sudden.

The longes duration of taking a standstill was int winter on 57.1 % of the day, compared

to summer 16.3 % of the day. Climate conditions have influence on the length of

standing, cattle prefer standing when the weather is warm or cold. The activity of lying

depended on standing and decreased from spring period 15.3 % of the day on 5.7 % of the

day in winter period.

The observation flows to the fact, that breeding of the livestock from welfare and

adaptability herd of view is suitable in sub-mountain areas.

Key words: ethology; cattle; pasture; welfare
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1. ÚVOD

Chceme-li více rozumět řeči zvířat a pochopit jejich potřeby, musíme

pozorovat jejich chování v co nejpřirozenějších životních podmínkách.

Chování považujeme jako aktivní reakci organismu na podmět a etologie je

cesta jak nahlédnout do světa, který se snažíme pochopit. Jedním z cílů této

vědy jsou odpovědi na otázky: „Co zvíře dělá, proč a jak řeší své problémy?“

Ve skutečnosti zjišťujeme, že jsme závislí na znalostech zvířat.

Chov skotu je v našem zemědělství nezastupitelný sektorem, nejenom ve

své vazbě na úrodnost půdy, údržbu a využívání trvalých travních porostů.

Skot je schopen přeměňovat objemná krmiva na kvalitní živočišná hnojiva.

Převážně v méně příznivých oblastech, kde díky drsnějším podmínkám nelze

uplatňovat stejné formy obhospodařování jako v oblastech úrodných, se nabízí

možnost chovu skotu bez tržní produkce mléka.

V posledních letech se chov skotu bez tržní produkce mléka zaznamenal

významný nárůst. Převážně v ekologickém zemědělství se farmáři specializují

na toto odvětví chovu. Jelikož koncentrace, velikost a počet ekologických

podniků roste v závislosti na nadmořské výšce, tudíž dochází k většímu

zatravňování ploch s uplatněním pastvy.

Konvenční zemědělství také zaznamenává růst skotu bez tržní produkce

mléka a v počtu kusů převažuje nad ekologickými chovy. Vzrůstá totiž

potřeba respektovat určitá ekologická hlediska při udržování travních porostů

v přirozeném kulturním stavu a to hlavně v podhorských a horských oblastech

a znevýhodněných lokalitách LFA. Navíc mají podniky možnost žádat o

čerpání dotací na tyto oblasti. Přesto, že dochází k narůstání stavů krav bez

tržní produkce mléka a záměrné využívání masných plemen, celková spotřeba

hovězího masa více méně stagnuje nebo klesá. Důvodem je zaměření

podnikatelů na zahraniční trh, kde realizují prodej zástavového skotu

s vyššími výnosy než v České republice.

Předpokládanými cíly této práce je vyhodnocení zachycených etologických

projevů u stáda plemenic chovaných v systému chovu bez tržní produkce

mléka s návazností na předcházející bakalářskou práci a porovnání výsledných

hodnot.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Etologie
Etologie neboli biologie chování živočichů je poměrně mladý obor

biologických věd. Jejím posláním je studium zvířecího chování pomocí

biologických metod. Zvířecím chováním rozumíme velmi pestrou škálu

projevů, které mohou být předmětem studia. Chování zvířat se původně

začínalo sledovat velmi náročně pozorováním ve volné přírodě či u zvířat

v lidské péči. Postupně byly registrovány všechny poznatelné projevy a

vytvořeny souborné soupisy, které se nazývají etogramy /VESELOVSKÝ,

2005/.

Etologická sledování jsou zaměřena na jeden cíl: objektivním způsobem

poznávat chování zvířat nejen z hlediska jejich specifických druhově

charakteristických vrozených vlastností, ale také z hlediska jejich

individuálních projevů. Získané údaje o chování živočichů pozorováním je

možné klasifikovat, kategorizovat a zařadit je do celků podle určitých

společných vlastností /VOŘÍŠKOVÁ et al., 2001/.

Stejně jako každý průběh pozorování vyžaduje i přirozený způsob chovu

hospodářských zvířat vyloučení nesprávných hledisek hodnocení. Jestliže jako

hlavní vyloučíme hledisko ekonomické, podstatně se zvýší význam požadavků

jednotlivých druhů hospodářských zvířat na přirozené podmínky chovu.

Charakteristické pro etologické výzkumy chování hospodářských zvířat je,

že se primární závěry nevyvozují z fyziologických funkcí, nýbrž

fenomenologickým postupem pozorování a promýšlení způsobů chování zvířat

v různých přirozených a zemědělských podmínkách chovu, které by měly

splňovat požadavky na potřeby jednotlivých druhů hospodářských zvířat

/RIST et. al., 1989/.

Výzkum živočišného chování si nelze představit vez znalosti biorytmů,

protože periodicita životních cyklů má rozhodující význam v životě zvířat.

Dokonalá znalost etologie se stále více uplatňuje v chovu volně žijících i

domestikovaných tvorů. V současné době se etologických poznatků využívá i

k ochraně a zajištění pohody (welfare) zvířat v zemědělských chovech,

laboratorních zvířat a zvířat v zoologických zahradách. Etologie nám rovněž
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umožňuje uvědomit si dosud zřetelné vztahy člověka v říši zvířat

/VESELOVSKÝ, 2005/.

Vnější podmínky se velmi často mění, proto pokud si organizmus chce

udržet homeostázi, musí se na nové podmínky adaptovat. Adaptace je základní

vlastností živé hmoty a je ústředním motivem evoluce /SIDOR, DEBRECÉNI,

1988/.

Etologie odpovídá na řadu otázek adaptivních mechanismů jak ve


[…]


odpočinku (stání a ležení), bylo by patrné, že nejdelší část dne představovaná

odpočinkem byla v zimě (62,8 %) a dále i na jaře (40 %). Délku a formu

odpočinku v průběhu světelné části dne ovlivňuje zejména stav povrchu
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pastviny a klimatické podmínky. V chladném zimním období, kdy povrch

pastviny je vlhký a v místě ležení rozbahněný, upřednostňují plemenice

odpočinek stáním oproti ležení.

V hodnocení kategorie pohybu krav nebyly zjištěny v průběhu roku velké

rozdíly. Na jaře a v létě se pohybovala délka migrace okolo 7 % a nejkratší

byla na podzim kdy tvořila 4,3 % dne. Pohyb byl z větší míry jednotný, tzn.

většina stáda se přemisťovala po pastvině společně. Nejčastějším důvodem

zvířat pro přesun bylo pití nebo odchod na jinou pastvinu s lepším porostem.

Druhou a neméně důležitou příčinou byl neklid ve stádě. Většinou se jednalo o

upevňování postavení v sociální hierarchii stáda, odhánění slabších jedinců od

krmného místa nebo sexuální chování říjících se plemenic.

Komfortní chování plemenic se vyskytovalo v různých podobách po celý

rok. Zaznamenáno bylo olizování zvířat navzájem na místech kam si zvířata

nedosáhnou nebo sebe samého, intenzivní drbání o zdi stájí a stromy, ohánění

ocasem a jiné. Při slunečném počasí se krávy s oblibou vystavovaly sluníčku.

Vztah mezi matkou a teletem byl vždy velmi silný a intenzivní, hlavně u

mladších telat. Při sání matky telata očichávala a pečovala o jejich srst

olizováním. Typické byly akustické signály mezi teletem a matkou. Matka se

teleti při pastvě ozývala bučením, nebo při migraci tele povzbuzovala k

pohybu. Toto chování se v systému chovu krav bez tržní produkce mléka

vyskytuje po celou dobu společného pobytu matky s teletem na pastvině.

Sexuální chování se vyskytovalo mezi plemenicemi nejen v době po

zařazení býka do stáda. Ve stádě se při každém sledování vyskytovalo několik

plemenic v různých stupních říje. Typické bylo vzájemné naskakování

plemenic a otírání se o sebe. Opakovaně byly identifikovány příznaky říje u

plemenic na jaře, kdy se projevovala u těch kusů, které porodily tele mezi

prvními. Býk projevoval zájem pouze u jednu z plemenic, zůstával v její

blízkosti, několikrát se pokoušel o vzeskok, očichával genitálie plemenice a

flémoval.

Ze zjištěných výsledků z roku 2005 a 2007 vyplývá, že pastevní schopnost

plemenic se zvyšuje s věkem. Výrazné rozdíly byly v době pastvy při druhém

sledování ve všech ročních obdobích než při prvním sledování. Nejvýraznější
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rozdíly byly v letním (2005 – 40,9 % a 2007 – 57,6 % dne) a podzimním

období (2005 – 51,6 % a 2007 – 59,6 % dne).

Stádo volilo odpočinek formou stáním častěji při druhém sledování a to

hlavně v zimě (2005 – 50,9 %, 2007 – 57,1 % dne). Příčinou byly extrémní

povětrnostní podmínky a proto zvířata v zimní období 2007 častěji stála než

ležela.

Doba odpočinku formou ležení byla kratší všech sledováních v roce 2007.

Z toho vyplývá, že starší krávy si lehají méně a na kratší dobu než mladé

jalovice. Větší rozdíly v délce ležení byly zaznamenány na jaře (2005 – 23,5

% a 2007 – 15,3 % dne) a v létě (2005 – 29,2 % a 2007 – 18,6 % dne). Délku

ležení ovlivňoval nejenom věk zvířat a klimatické podmínky, ale i mateřské

chování – umožnit sání mléka telatům.

Délka doby pohybu se zvýšila na jaře a v létě při druhém sledování. Na

jaře byl rozdíl největší (v roce 2005 – 4,5 % oproti roku 2007 – 7,1 % dne).

Krávy se v druhém sledování častěji vracely z pastviny k telatům. Také stav

porostu na konci pastevního období ovlivňuje pohyb zvířat. Při

neplnohodnotné pastvě jsou zvířata nucena k vyhledávání vhodného porostu.

Při těchto zjištěných výsledcích lze konstatovat, že zvířata jsou výborně

adaptována na podhorské podmínky, mají dobrou pastevní schopnost a

s výborné mateřské vlastnosti. Veškeré zaznamenané průběhy denních aktivit

korelují v průběhu roku s biorytmy zvířat. Dodržování biorytmů se odvíjí od

zkracování a prodlužování světelné délky dne v jednotlivých ročních

obdobích.

Chov skotu bez tržní produkce mléka v podhorských oblastech je vhodný

pro tato masná plemena, plně využívající pastevní porost a naplňující jejich

přirozený welfare. Je nejen vhodnou formou zemědělství v těchto pěstitelsky

méně příznivých oblastech, ale také plní mimoprodukční estetickou funkci

zemědělské krajiny.

Co se týče přechodu farmy na systém ekologického hospodaření, lze

předpokládat, že jeho realizace, zejména s ohledem k poloze farmy, je možná

bez větších zásahů a ztrát. Změny v managementu stáda by byly minimální a

proto by nemělo dojít k žádným významným poklesům při produkci. Chov

skotu bez tržní produkce mléka nebývá při konverzi problematickým. Lze tedy
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doporučit bez větších obav vstup do přechodného období na ekologický

systém hospodaření. Nejdůležitější je vlastní přesvědčení o způsobu života a

možnostech chovu skotu v ekologickém zemědělství.

Výsledky etologických pozorování mohou pomoci chovatelům při

vytváření vhodného prostředí pro chov zvířat, zejména s ohledem na jejich

welfare.
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