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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Významnost práce vychází z řešené problematiky související s etologickými projevy
masného skotu, jehož začátky chovu jsou v domácích podmínkách poměrně mladšího data. Z tohoto
důvodu jsou všechny informace z každého sledování chování zvířat v konkretních podmnkách
pastevního systému chovu velmi významné.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou uvedeny v zadaní práce a úvodní kapitole. Jsou formulovány stručně a
srozumitelně.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Obsah metodiky práce odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce. Méně jsou
však rozvedeny postupy a časové rozsahy sledování zvířat, což je z části předmětem úvodní části
každé subkapitoly vlastních výsledků. V závěru hodnocené kapitoly je uvedeno, že se v nejbližší
době nepočítá s převedením farmy, na které bylo prováděno pozorování a hodnocení chování zvířat,
do ekologické režimu. Přičemž práce je podle několika textových částí směrována do oblasti
ekologiké produkce.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V práci se získanou databází mi chybí vyhodnocení s využitím statistiky, která je při
etologických sledováních velmi často opomíjena.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Při řešení diplomové práce byly zvoleny správné etologické postupy. Jedná se především
o získávání prvotních dat.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka práce prostudovala vyšší počet publikací, které jsou v práci citovány a především
vychází z knižních a učebních literárních zdrojů. Požadavkem je v diplomové práci využívat i vyšší
počet zdrojů vědecké literatury.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V práci jsou převážně dodrženy normy pro citace. Chybí uvést do přehledu literatury
vlastní bakalářskou práci autorky. V citaci zdrojů je obvykle uváděno jedno jméno et al. (ne několik
jmen s příponou et al.); v případě dvou autorů je mezi jména vložena spojka a.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: K uvedené části nemám závažnějších připomínek. Poznámky k překlepům jsou uvedeny
přímo v textu diplomové práce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Práce je vypracována srozumitelně a autorka používá odpovídající terminologii. Pouze je
třeba vysvětlit pojem střečkování(str.36).

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je zpracována pečlivě a rozdělení diplomové práce na kapitoly a subkapitoly
odpovídá požadavkům na daný druh spisu. Možná na začátku zpracování práce stálo za zvážení
vhodnějšího uspořádání literárního přehledu, což by zamezilo opakování čáti informací v různých
subkapitolách diplomové práce. Při porovnání výsledků bakalářské a diplomové práce mohla být
uvedena stručná charakteristika podmínek a zvířat při hodnocení v roce 2005. Rovněž v práci chybí
stručná charakteristika hodnocených plemen a jejich kříženců.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny v celém rozsahu.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry práce jsou zpracovány srozumitelnou formou a zahrnují nejvýznamnější vlastní
výsledky.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce lze prakticky využít na farmě v přechodné období na ekologický chov
skotu.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co bylo cílem tvorby užitkových typů - kříženců mezi plemeny charolais a piemontes?

Jaká motivace byla na straně chovatele?
Otázka 2: Jaká skladba pastevního porostu (trávy a byliny) je v daných podmínkách podniku
považována za optimální. Jak je ošetřována pastvina během vegetačního období a na konci tohoto
období v konkretních pomínkách podniku?
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